
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 757 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  702 DEL  16-10-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: “SPORTELLO DI INFORMAZIONE ED ORIENTAMENTO PER CITTADINI 

STRANIERI E TEMATICHE MIGRATORIE” 10/2019 - 12/2020.- 

AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA SINTEL AI SENSI DELL’ART. 36 C.2, 

LET. A) DEL D.LGS 50/2016 A EUROSTREET COOP. SOCIALE  - CIG 

Z4F275CFED.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 757 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: “SPORTELLO DI INFORMAZIONE ED ORIENTAMENTO PER CITTADINI 

STRANIERI E TEMATICHE MIGRATORIE” 10/2019 - 12/2020.- 

AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA SINTEL AI SENSI DELL’ART. 36 C.2, 

LET. A) DEL D.LGS 50/2016 A EUROSTREET COOP. SOCIALE  - CIG 

Z4F275CFED.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 50 del 18 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione-piano della 

performance (anno 2019); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

VISTI: 

 il programma Operativo Regionale (POR) FSE Lombardia 2014/2020 per il periodo di 

programmazione europea 2014/2020 è stato adottato con decisione della CE C(2017) 

1311 del 20 febbraio 2017; 

 l’Avviso pubblico multi-azione n. 1/2018 I.M.P.A.C.T. - Integrazione dei Migranti con 

Politiche e Azioni Co-progettate sul Territorio, per la presentazione di progetti da 

finanziare a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020–OS2  

Integrazione/Migrazione  Legale  – ON2  Integrazione – Consolidamento dei Piani 

d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi, prevedendo 

l’assegnazione a Regione Lombardia di un budget complessivo di euro 5.203.000,00; 

 il Piano territoriale a valere sul progetto 2463 “LAB’IMPACT presentato da dall’Azienda 

Consortile Offertasociale in co-progettazione con gli Ambiti Territoriali di Cartate 

Brianza e Seregno, che risulta approvato e finanziato per un valore complessivo pari a 

euro 158.549,47 così suddiviso: 

­ Offertasociale asc per l’Ambito Territoriale di Vimercate: € 67.554,26  

­ Ambito Territoriale di Carate Brianza: € 45.777,05; 

­ Ambito Territoriale di Seregno: € 45.215,95;  

 la convenzione operativa sottoscritta con Regione Lombardia per la realizzazione delle 

azioni di progetto relativa alla quale Offertasociale risulta titolare; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 757 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

CONSIDERATO che Regione Lombardia, in riferimento all’Ambito Territoriale di Seregno 

e alle azioni da realizzare per lo sviluppo del citato progetto “LAB’IMPACT” CUP 

E89F18000510007, ha individuato e condiviso la necessità di potenziare lo “Sportello di 

informazione ed orientamento per cittadini stranieri e tematiche migratorie”, comprendente, 

come descritto nelle attività principali dell’allegato capitolato d’appalto, anche l’incontro tra 

domanda e offerta per le “assistenti familiari” e accesso ai relativi finanziamenti Regionali 

(DGR 914/2018 – RL 15/2015), in raccordo con altri servizi di Ambito; 

 

CONFERMATO che il servizio oggetto del presente atto non impegna risorse proprie dei 

Comuni dell’Ambito tra le quali quelle del Comune di Seregno e che relativamente al 

finanziamento assegnato all’Ambito Territoriale a valere sul progetto “LAB’IMPACT”, pari a € 

45.215,95, il Comune di Seregno ha introitato nel mese di febbraio u.s. l’anticipo programmato 

del 70% pari ad € 31.651,17; 

 

VISTA la determinazione del Dirigente dell’Area n. 121 del 06/03/2019 “Avviso 

esplorativo per affidamento mediante Piattaforma SINTEL “Sportello informazione ed 

orientamento per cittadini stranieri e tematiche migratorie” – 04/2019-12/2020 – Prog 2463 

Lab’Impact ob. Integrazione e migrazione legale CUP E89F18000510007 – CIG Z4F275CFED”, 

procedura Telematica SINTEL n. 108322832 realizzata al fine di individuare almeno n. 3 

soggetti da invitare al successivo affidamento come richiesto da Regione Lombardia; 

 

CONSIDERATA la determinazione del Dirigente dell’Area n. 517 del 31/07/2019 “Sportello 

informazione ed orientamento cittadini stranieri e tematiche migratorie” – 09/2019-12/2020 – 

Prog 2463 Lab’Impact ob. Integrazione e migrazione legale CUP E89F18000510007 – CIG 

Z4F275CFED: approvazione bando, assunzione accertamenti e prenotazioni di spesa” si è 

avviata la procedura di affidamento in SINTEL e contestualmente: 

 è stato assunto l’accertamento n. 2019-2542/0 al capitolo 2000385 per un importo pari 

ad € 45.215,00; 

 è stata prenotata al capitolo 12051125 una spesa lorda pari complessivamente ad € 

18.528,75 come segue:  

- €   6.176,25 impegno 2019-1734/0; 

- € 12.352,50 bilancio 2020; 

 

 CONSIDERATO che il servizio in oggetto per tipologia e importi è riconducibile alla 

fattispecie di cui al comma 2 let. a) dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i, per il quale il RUP 

dispone della possibilità di procedere con affidamento diretto, si è proceduto ad attivare 

procedura di richiesta di offerta (RDO) condotta mediante l’ausilio del Sistema di 

intermediazione telematica dei Regione Lombardia denominato SINTEL agli enti che hanno 

precedentemente aderito alla citata manifestazione di interesse; 

 

 CONSIDERATO che nel termine (stabilito ore 12:00 del giorno 09.09.2019) sono 

pervenute tramite piattaforma SINTEL, quattro offerte presentate da:  

 EUROSTREET Società Cooperativa di Biella C.F. 02682620964, n. protocollo informatico 

Sintel n. 1567520986528;  

 NOVO MILLENIO SOCIETA’ Cooperativa Sociale Onlus di Monza C.F. 00654080076, n. 

protocollo informatico Sintel n. 1567951414603; 

 PROGETTO INTEGRAZIONE Cooperativa Sociale di Milano C.F. 03991940960, n. protocollo 

informatico Sintel n. 1567093389388; 

 QUESTA GENERAZIONE Cooperativa Sociale di Como C.F. 04063970372, n. protocollo 

informatico Sintel n. 1567773728436; 

 

 PRESO ATTO che dai verbali delle sedute del 10/09/2019, 17/09/2019, 19/09/2019, 

24/09/2019 e dal report della procedura n. 113855272 allegato (nostro prot. n. 52866 del 

09.10.2019), si evince la regolarità della procedura seguita, l’acquisizione delle dichiarazioni 

dei requisiti di cui alla richiesta di offerta e il riepilogo delle offerte; 

 

 PRESO ATTO che la migliore offerta pervenuta con una percentuale di ribasso pari del 

12,01% è stata quella di EUROSTREET Società Cooperativa di Biella P.I e C.F. 02682620964 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 757 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Via Losana 13, 13900, Biella (BI) alla quale viene affidato il servizio così come si evince dallo 

stesso report della procedura n. 113855272 (nostro prot. n. 52866 del 09.10.2019);  

 

 DATO ATTO che l’offerta pervenuta risulta nel suo complesso congrua; 

 

 ATTESO che al temine della sopracitata procedura, all’ente individuato è stato richiesto il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016 successivamente 

modificato con l’art. 49 del D.lgs 56 del 19.04.2017 nonché l’idoneità professionale e i requisiti 

di capacità tecnico-professionale; 

 

 RITENUTO pertanto opportuno approvare gli allegati verbali delle sedute del 10/09/2019, 

17/09/2019, 19/09/2019, 24/09/2019 e l’allegato report della procedura n. 113855272 

(nostro prot. n. 52866 del 09.10.2019) per procedere all’aggiudicazione del servizio “Sportello 

di informazione ed orientamento per cittadini stranieri e tematiche migratorie” per il periodo 

ottobre 2019 – dicembre 2020 a EUROSTREET Società Cooperativa di Biella P.I e C.F. 

02682620964 Via Losana 13, 13900, Biella (BI) nelle more dei controlli riguardanti le 

dichiarazioni rese in sede di gara; 

 

 TUTTO ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento;  

 

2. di approvare i verbali delle sedute del 10/09/2019, 17/09/2019, 19/09/2019, 

24/09/2019 e il report della procedura n. 113855272 (nostro prot. n. 52866 del 

09.10.2019), elaborati dalla piattaforma Sintel e aggiudicare il servizio “Sportello di 

informazione ed orientamento per cittadini stranieri e tematiche migratorie” per il periodo 

ottobre 2019 - dicembre 2020 alla Società Cooperativa EUROSTREET di Biella P.I e C.F. 

02682620964 Via Losana 13, 13900, Biella (BI) alle condizioni previste nello capitolato 

speciale d’appalto, allegato alla richiesta di offerta, nelle more dei controlli riguardanti le 

dichiarazioni rese in sede di gara;  

 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione, sulla base dell’offerta pervenuta con una 

percentuale di ribasso del 12,01%, risulta pari a € 13.099,51 (escluso IVA e oneri per la 

sicurezza pari a 300,00) sull’importo posto a base d’appalto di € 14.887,50 (escluso IVA 

e oneri per la sicurezza pari a 300,00) e pertanto per un importo complessivo di € 

16.347,40 (IVA e oneri per la sicurezza compresi) come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 16.347,40 (oneri della sicurezza e IVA compresa) 

precedentemente prenotata con determinazione 517/2019, a favore Società Cooperativa 

IMPORTO A BASE DI GARA SENZA ONERI 

DELLA SICUREZZA E IVA 
€ 14.887,50 

RIBASSO PROPOSTO DALLA SOCIETA’ 

COOPERATIVA EUROSTREET - 

PERCENTUALE PARI AL 12,01% 

€ 1.787,99 

PREZZO OFFERTO CON RIBASSO 

(ONERI DELLA SICUREZZA E IVA 

ESCLUSI) 

€ 13.099,51  

ONERI DELLA SICUREZZA (IVA 

ESCLUSA) 
€ 300,00 

TOTALE ESCLUSO IVA € 13.399,51 

IVA 22% €   2.947,89  

TOTALE IVA COMPRESA €  16.347,40  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 757 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

EUROSTREET di Biella P.I e C.F. 02682620964 Via Losana 13, 13900, Biella (BI)come 

segue:  

 

Importo € Miss. Progr. Titolo 
Macro 

Aggr. 
Bilancio 

Capitolo 

Articolo 
Codice 

5.449,13 12 05 1 03 

2019 

 impegno n. 
2019-1734/0 

12051125 
VINCOLO: 

2019 
LABIM 

U.1.03.02.15.999 

10.898,27 12 05 1 03 
2020 

imp.n.2020/276 

12051125 
VINCOLO: 

2019 
LABIM 

U.1.03.02.15.999 

 

5. di dare atto che si realizza in’economia di spesa di € 2.181,35 IVA compresa; 

 

6. dare atto che gli impegni di spesa sono stati assunti ai sensi dell’art.183, comma 6, 

lettera a); 

 

7. di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventa efficace a 

seguito dell’esito positivo dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede di gara; 

 

8. di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non 

coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del 

coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di 

Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.201 
 

9. di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno 

sottoscritto le dichiarazioni previste dal Piano Triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza – 2018 2019 2020 approvato con delibera del 

Commissario Straordinario (adottata con i poteri della Giunta) n. 12 del 31/01/2018, 

ovvero mod. a); 
 
10. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
 

11. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 757 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: PIANO DI ZONA 

 

Oggetto: “SPORTELLO DI INFORMAZIONE ED ORIENTAMENTO PER CITTADINI STRANIERI E 

TEMATICHE MIGRATORIE” 10/2019 - 12/2020.- AFFIDAMENTO TRAMITE 

PROCEDURA SINTEL AI SENSI DELL’ART. 36 C.2, LET. A) DEL D.LGS 50/2016 A 

EUROSTREET COOP. SOCIALE  - CIG Z4F275CFED.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì,  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BAGAROTTI ANDREA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 12051125 2019/1734      5449,13 

2019 S 12051125 2020/276      10898,27 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 18-10-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 757 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 16-10-2019 

 

IL DIRIGENTE SOSTITUTO AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 18-10-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 23-10-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ALFREDO RICCIARDI 

 

 


